3.- PAULO; *Comentarios a Sabino, libro IV*.- Si el hijo de familia fuese Cónsul o Presidente, es cosa cierta que puede o emanciparse o darse en adopción ante sí mismo.

4.- MODESTINO; *Reglas, libro II*.- Es opinión de Neracio, que el magistrado, en quien reside la acción de la ley, puede emancipar a sus hijos y darlos en adopción ante sí mismo.

5.- CELSO; *Digesto, libro XXVIII*.- En las adopciones de aquellos que son dueños de si mismos, se explora únicamente su voluntad; pero si son dados por el padre en adopción, se ha de atender a la voluntad de uno y otro, ya sea consintiendo, o ya no contradiciendo.

6.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XXXV*.- Cuando se adopta por nieto como nacido de un hijo, se exige el consentimiento del hijo. Y esto mismo escribe también Juliano.

7.- CELSO; *Digesto, libro XXXIX*.- Cuando se hace una adopción, no es necesaria en ella la autoridad de aquellos entre quienes son consiguientes los derechos de agnación.

8.- MODESTINO; *Reglas, libro II*.- Lo que antes se había observado, de que la autoridad del curador no interviniese en la arrogación, fue justamente cambiado en tiempo del Divino Claudio.

9.- ULPIANO; *Comentarios a Sabino, libro I*.- También el ciego puede adoptar, o ser adoptado.

10.- PAULUS; *libro II Ad Sabinum.*- Si quis nepotem quasi ex filio natum quem in potestate habet consentiente filio adoptaverit, non adgnascitur avo suus heres, quippe cum post mortem avi quasi in patris sui reccidit potestatem.

11.- PAULUS; *libro IV Ad Sabinum.*- Si quis qui filium haberet in nepotis locum adoptasset perinde atque si ex eo filio natus esset, et is filius auctor factus non esset: mortuo avo non esse nepotem in potestate filii.

12.- ULPIANUS; *libro XIV Ad Sabinum.*- Qui liberatus est patria potestate, is postea in potestatem honeste reverti non potest nisi adoptione.

13.- PAPINIANUS; *libro XXXVI Quaestionum.*- In omni fere iure finita patris adoptivi potestate nullum ex pristino retinetur vestigium: denique et patria dignitas quae sita per adoptionem finita ea deponitur.

14.- POMPONIUS; *libro V Ad Sabinum.*- Sed etiam nepos ex filio apud adoptatum patrem conceptus et natus per emancipationem iura omnia perdit.

15.- ULPIANUS; *libro XXVI Ad Sabinum.*- Si pater familias adoptatus sit, omnia quae eius fuerunt et adquiri possunt tacito iure ad eum transeunt qui adoptavit: hoc amplius liberi eius qui in potestate sunt eum sequuntur: sed et hi, qui postliminio redeunt, vel qui in utero fuerunt cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur.